1. Falsi series.

2. Regulariter censetur fideicommissum potius de censu, quam reciprocum lineare, pro causa exclusione est regula.

3. Quando ex prohibitione alienationis refutet fideicommissum refutat iuramentum reciprocum.

4. Reciproca inducit etiam ex conjecturis abfue tribus regulis.

5. Quando prohibiti alienationis fiet dependenter, vel in dependenter a fideicommisso, illudque amplius.

6. Avordio per prius, & per posterius in proprio attenditur.

7. Prohibiti realis ampliat dispositionem.

8. Verba totalitate in importancia attenduntur.

tionem; Si enim sumus in secundo casu intrat restrictione, si autem in primo fecus, atque ita concilantur omnes autoritates, & decisiones, quae hinc deduci solent, ut ex lectura; Possunt enim simul stare dura substitutiones, Una resultans ab expressa dispositione in casu mortis; Et altera precedens ampliativa ad personas, & causas non expressos resultans a prohibitione alienationis, quoties haec non sit consecutiva, sed principaliter, ut latè significatur in Bonon. fideicom. de Pancalis 16. Februario 1640. cor. Panzir. confirmata 10. Junii 1642. dec. 490. p. 9. cor. Corro. & sequita est in Bonon. fideicom. seu domus 20. Aprilis 1640. cor. Bich. dec. 399. p. 9. in Mediol. honorum 26. Iulii 1647. & 18. Martii 1648. dec. 162. p. 10. coram eodem confirmata in secunda infantia, & 31. Maii 1649. cor. Corrado dec. 313. p. 10. in Bonon. fideicom. de Guidottis. Junii 1648. cor. Arguell. & sapè in aliis, in quibus utraque dispositio legitur, a probat Altogr. conf. 22. n. 48. vol. 1.

Punctus ergo consistit in natura dictæ prohibitionis, ad dicatur stare accessoriæ, & consecutivæ ad substitutionem ordinatam in casu mortis, vel de per se; Et in hoc ingenue fatendo illam veritatem, pro qua sum requisitus, quamvis desiderium totum esset pro informatione decisionis in gratiam, ac favorem requiritum, non potui captivare intellectum ad ita sentendum, quoniam ex lectura testamenti patet ad oculum prohibitionem procedere, ac staret ut per se in suo periodo distincta cum oratione separata; & totaliter perfecta, itau non recipiat perfectionem, neque dependeat a subfrequentia substitutione, ut consideravit Rota in Perusina fideicom. de Bigazzini 14. Novembris 1605. coram Litta apud Giovagn. conf. 75. l. 1. n. 80. & seq. ubi etiam ad hunc effectum consideratur alia intermedia dispositio inter prohibitionem, & substitutionem, ut est in causa nostra, dictamque orationis distinctionem fapsum canonizavit Rota, itau contraria sine temeritate hodie in dicto Tribunalis attentari non posse videatur.

Et licet data conjunctione dispositiōnū, non fiat vis in ordine, ut dixit Rota cor. Seraph. dec. 883. n. 6. repet. apud Giovagn. conf. 39. l. 1. n. 69. Atamen ubi conjunctio non certa, sed de illis: dispositiōne, ac literis testamento potius sonat in separationem, tunc negari non potest ordinem esse satis attendendum, cum naturali sensu fatis quattuor videatur, ut prohibitiōne præcedens in sua dispositiōne perfecta dici non debet consecutiva, & accessoriæ, ut facilius dici possit, ubi sequatur, aqua fideicommissum dispositiōnū præcedat iuxta conf. Dec. & sequacium, de quibus plenius distinguedo, & decisiones, ac authoritas conciliando in Benevento. hereditatis cor. Cello inter suas dec. 22. & repet. dec. 58. post Michalor. ad plures annos post hoc responsum edita.

Non obstat unicum fundatum conjunctionis, seu relationis deductum ex illis verbis, per infra scriptos eius heredes, &c. Primo quia verba prohibitionis non sunt directe ad personas, sed ad bona, ibi, dispositiōne quod bona sua non possit, &c. Ubi autem prohibitio est realis nunc non recipit restitutio ad alias dispositiōnes, sed potius illam ampliat Rot. dec. 231. n. 1. p. 2. & 337. n. 9. & seq. p. 4. tom. 2. repet. Altogr. conf. 92. n. 21. l. 1. Relatio enim heredum, ac descenditum ab eis importare potest restrictionem ad familiam effectivan, ad exclusionem contentive juxta deductum dec. 15. p. 7. ret.

Secundo, quia non sola prohibito attenditur, sed ratio prohibitionis, que habens in se totalitatem, nempe totius hereditatis conservationem in familia, operatur ampliacionem, ut in allegata Perusina apud Giovagn. conf. 75. n. 83. & dec. 10. n. 2. & dec. 193. n. 7. p. 1. repet. & in aliis.

Tertio & fortius, quia dispositio in casu mortis non est expressa restricta ad certas personas cum exclusione reciproca; Licet enim apud me verum sit, quod illa verba, Et sic omnibus descenditibus masculis filios in perpetuum substituit, veniant in dubio discretriæ intelligenda, & non includant reciprocum. Atamen non sunt talia, quod de necessitate sonent in discretriæ, ac reciprocum excluant, ita ut contrarium intellectum non admittant, idèoque non possunt cauare restrictionem prædictis dispositiōnibus generali, sed potius verba prædicta ex dicta generalitate rationis intelligenda sunt pro successione omnium descenditum masculorum distincte.

Concurrentibus etiam cum dictis prohibitione, ac rationis assignatione pluribus conjecturis, quas ad hunc effectum considerandas esse ad convincendas testatoris voluntatem, dixit Rot. in alleg. Mediol. cor. Corrado, & in d. Bonon. de Guidottis cor. Arguell. ubi firmatur conjecturata testa-

toris voluntatem sufficere ad reciprocum etiam sine solitis requisitis, ut etiam admittunt ipsi Mant. Peregr. & alii ex lectura; Possunt enim simul stare dura substitutiones,

Conjectura deflumuntur; Primo ex illis verbis, per interrascriptos ejus heredes, vel eorum posteri, & descendentes, & successores quaecumque discretriæ prohibitionem diligere volueret, sufficiant prima verba, eorum posteri, & descendentes, atque superflua tuisent illa verba, & successores quaecumque, &c. Concurrente potissimum vocazione expressa perfonarum alterius linea in casu alienationis per alterum facienda.

Secundum ex provisione in casu delicti, quam ad hunc effectum in terminis considerat Rot. in alleg. Mediol. 18. Martii 1648. cor. Bich. dec. 163. p. 10. & in eadem 31. Maii 1649. cor. Corrado dec. 313. ead. p. 10. repet. ubi elegantur concordatique provisio palpititer probat voluntatem testatoris circa reciprocum, dum bona unius ad alios alterius linea direcione juberet.

Tertiù ex strictissima prohibitione detractionis, nedum trebellianicæ, quam solam considerant DD. ex deducis ad propositum in allegatis Mediol. fed etiam legitima.

Quarto ex illis verbis, ullo unquam tempore, quia sonant perpetuitatem Altoge. conf. 92. n. 20. l. 1. que verba eo magis sunt consideranda stantibus verbis subfrequentibus perpetuatis repetitivis, in quibus testator enix rogat Summum Pontificem, cuiusque successores, ac quoslibet alios Principes, ut ullo unquam tempore dispositiōne suam infringant, vel irritent, aut contra eam dispensem, atque in causa communicationis, voluerint bona sua fine diminutione devinire ad Hospitale; Non potius etiam mihi persuaderet, quod testator qui ad familiæ decoris, ac splendoris conservationem adeo affectatus repexit, atque bonorum alienationem ad hunc finem adeo stricte prohibuit, cum prohibitione communicationis etiam a Papa quocunque tempore facienda, voluerit eius dispositiōne refringere ad calum, per quem infra paucos dies post eis obtinet per mortem aliecius ex primis hereditibus sine filiis masculis, bona quorum integrum, & perpetuam conservationem in familia, tam enix opavit, scindit, atque in extraneos de cibis transire possunt, ut ponderat in d. Bonon. fideicom. de Guidottis 24. Januarii 1648. Arguel. Idèoquid dicendum est, subfrequentem dispositiōnem non cauare restrictionem, maxime quia, ut dixi, verba ultima dispositiōni importanti refringendum est, sed non de necessario.

Trahor etiam valde in hanc sententiam ex illis verbis in capituli continentiis prohibitionem, ibi, Expressi declarati, quod per institutionem infra faciendam nullum judicium factum intelligatur bujusmodi sed semper in suorum permaneas omni modo meliori; Idèoque videtur non esse admittendas alias glossas, ac interpretationes, dum testator scipsum glossando, declaravit expressè, quod per sequentem dispositiōnem non intendit praedicare antecedentem, que ut dictum est, sola, & de per se considerata continet indubitate fideicommissum perpetuum, & reciprocum inter omnes de familia saltē effectiva hereditum institutum.

Et quando etiam ea, que contra decisionem docte, ac ingeniose ab ipso principali ponderantur, efficiunt aliquas relevantes, & potius quidem aliquid operari te integra, sed quod sufficere ad impugnationem decisionis, quam Rota plures in aliis causis postea canonizavit, atque in articulo saltē dubio, & problematico, in quo arbitrium valde dominatur, hoc iudicio meo, videtur opus nimis difficile, ne dicam desperatum, Incertum est quod in ea causa sequitur fit.

URBEVET. FIDEICOMMISSI DE JUSTINIANIS

PRO

JOSEPHO JUSTINIANO.

Responsum pro veritate.

De eadem reciprocis linearis, quando adesse dicuntur, vel potius ordinata censeantur in linea cuiuslibet discretriæ; Et an appellatione filiorum, tam in conditionalibus, quam in dispositiōnibus venient ipsi heredes.

Institutis duobus, vel pluribus eorumque filiis, ac fratribus substitutis, An sub hac substitutione veniant ipsi heredes primi gradus superstitites;

Et sic vocatis filiis fratrum institutorum, an etiam ipsi fratres veniant.

### S U M M A R I U M.

1. Fatti series.
2. Reciproca intelligitur discretriæ in cujuslibet linea, ubi plures ab initio vocantur.
3. Secus ubi una linea ab initio est constituta.
4. Femini eveniant appellatione filiorum, tam in conditionibus quam in dispositiōnibus.
5. Fallit ex conjecturis, sed quales esse debeat.
6. Quando solus masculi considerantur dicuntur.
7. Exclusio de persona ad personam, non datur in fideicommissis.
8. Vocatis filiis alii non censetur vocatus ille, ex quo filii sunt procreandi.
9. Contrariamente tenent alii.
10. Doctor dicitur tenere eam opinionem, quam ultimo loco refert.
11. Prelatio supponit vocatum per posterius eorum, quibus alios testator volunt preferri.
12. Sub nomine generico, seu collectivo, an veniant persona à precedenti dispositiōne exclusa.
13. Reservantur agentes de conclusione, de qua n. 2.

### D I S C . C I L.

**C**hristophorus institutus hereditibus Bartholomeo, & Josepho ex fratre nepotibus, sequentem substitutionem per verba precisa ordinavit: Quibus vel grater, papillarier, & per fideicommissum substitutis eorum filios legitimis & naturales, & de legitima matrimonio natos in infinitum, ut supra, & in perpetuum. Ita quod tamen semper masculi sumptuari possent, & quod extantibus masculis feminæ nihil preterdere videntur, &c. Adicque deinde strictissima prohibitione alienationis, dictis omnibus institutis, & subfrequentibus hereditibus masculis subiunctis; Et morientibus eorum altero, sine tamen filiis legitimis, & naturalibus, & de legitima matrimonio natis, ut supra, tam ex infinitum, quam ex substitutis hereditibus quadruplicem. & eo causa bona omnia sopravita sub sumo, & perpetuo fideicommissu posita, & alienari prohibita, ab alio aliqua detractione devolvantur ad filios masculos legitimos, & naturae alterius supervenientes, & fratres descendentes in infinitum reciprocmodo cum simili articulo perpetuo fideicommissu, ad quod in causa predictum fit, & intelligentur ex tunc, & contra substitutis, ita & taliter, quod illi feminæ exceptibus masculis a successione bonorum predictorum sint taliter exclusa, &c. Repetit etiam detractionem prohibitionem, disponendo, quod semper, & perpetuo eadem bona remanent intacta pro dictis substitutis in infinitum sub dicto articulo, & artificioso fideicommissu, & non alias, &c.

Mortuus autem Bartholomeo, relictis tribus filiis, supertem Josepho nullus adhuc habuit filios, qui tamen sperari poterant, cum ad eum pro creationem supponeretur habilitas; Quæsto restringebatur ad duos punctos, Unum scilicet in constate de reciprocis linearis masculina, & an masculi alterius linea excludant feminas lineæ propriae; Alterum vero, an potius dicta reciprocis linearis favore masculorum, sub illa comprehendenteretur persona ipsius Josephi contractus.

Quod primum respondendo dicebam, duas esse substitutionum species, unam scilicet immediatæ adjectam infinitum hereditum, ibi, quibus pupillarier, vulgariter, & per fideicommissum substitutis, &c. Et hanc sine dubio dixi nullam contineare reciprocum de linea ad aliam, sed folum fideicommissum descensivum discretriæ in cujuslibet linea propriæ juxta dec. 1023. approbatum apud Pen. dec. 1533. n. 6. dec. 316. n. 4. p. 1. rec. dec. 287. n. 3. p. 4. rec. tom. 2. cum alijs disc. præc. que conclusio non urgente plusquam clara testatoris voluntate, est verissima, quoties sunt duo, vel plures heredes, ita ut initio plures constitute sint linea separatae juxta distinctionem tex. inc. 1. de eo, qui sibi, & hereditibus suis, & c. 1. de duabus fratribus in alijs funderit, de qua Altogr. conf. 25. n. 14. & 15. & 3. cum seq. vol. 1. Et fortius, quia neque verbabuntur in testatore ascendentes plures filios institutu, ita ut improposito dici possit ipsum reflexisse ad unicam lineam ab ipso constitutam, seu regulandam, cum verbaremur in extraneo, ita duram linearum constitutio ad initio esset indubitate; Dicamque differentiam inter testatorem ascendentes & collateralem bene ex Mant.

Card. de Luca, Lib. X.

observat Rota dec. 314. n. 15. p. 6. rec. Arque in dicta decisione Seraph. ita respondetur ad prohibitionem detractionum, ac bonorum integratatem a testatore desideratam.

Hinc propter advertebam, quod non pertinetur casum decisiones in Terracini fideicom. de Pilorciis 15. Maii 1648. cor. Ghisler. dec. 183. p. 10. rec. & 28. Maii 1649. cor. Ortho. bono inter suas dec. 177. quoniam ibi unus heres ab initio fuerat institutus, ita ut considerata persona primi instituti, una in effectu esset omnium descenditum linea, quamvis in plures ramos divisa; Maxima vero est differentia inter uno casum, & alterum, cumque in contrarium ponderearentur decisiones in Rom. fideicom. de Zephiris 4. Juli 1646. & 8. Februario 1647. cor. Bich. dec. 18. p. 10. advertebam, quod iste potius percutiunt casum, quod duo heredes ab initio erant substituti, & hic etiam est casus, de quo agit Pereg. conf. 34. l. 1.

Vetus adhuc obstat considerabam, quod in codem testamento subflegitur alla explicita reciproca linearis, in frequenti parte in certum casum ordinata, ex qua liquidò constat videbatur, quod in precedentem contineretur solum fideicommissum descensivum in cujuslibet linea, in qua & inter eis personas fianibus illis verbis, in infinitum, & in perpetuum, verius creditur ad eam reciprocam.

Alteram substitutionis species erat, ibi, Et morientibus eorum altero, sine tamen filiis, &c. atque istam dicebam continentem exprimam reciprocum, tam in propria cupulis libera, quam etiam de linea ad lineam; Verum quia expressum continebat conditionem, quatenus nempe fequeretur mors sine filiis, ut probant illa dictio tamen, & clarissima verba, tunc, & eo causa, ac alia verba, in causa predictum; Ideo dixi confitere difficultatem, An dicta conditio defecit auctoritate per obitum Bartholomei superstitibus tribus filiabus, & sic quod propriæ caderet quæstio, An sub nomine filiorum in conditione potiorum veniant feminæ, ita ut ista faciant necne deficerent conditionem, sive filii, &c. ac propterea, quod opus non esset afflirem inspectionem reciproca reflitans ex tubis vulgaribus requisitis, sive ex conjecturis dicta requisita per equipollens importantibus, quibus plene in alleg. dec. 183. par. 10. rec. & Rom. de Zephiris dec. 177. Orthob. cor. Bich. dum habebamus reciprocam claram verbis expressis conceptam, sed folum punctum in eo confitente concludebam, an est factus illius casus, & an evenenter conditio, sub qua ordinata fuit.

In hoc autem dicebam, regulam esse pro feminis, quia filiorum appellatione veniant, tam in conditionalibus, quam in dispositiōnibus l. sive scriptum, ff. de legat. 1. cum conf. 4. cor. per Fusat. q. 311. Buratt. & Add. dec. 454. dec. 151. 195. 317. & 3. Februario 1647. Orthob. cor. Bich. dum habebamus reciprocam claram verbis expressis conceptam, sed folum punctum in eo confitente concludebam, an est factus illius casus, & an evenenter conditio, sub qua ordinata fuit.

In hoc autem dicebam, regulam esse pro feminis, quia filiorum appellatione veniant, tam in conditionalibus, quam in dispositiōnibus l. sive scriptum, ff. de legat. 1. cum conf. 4. cor. per Fusat. q. 311. Buratt. & Add. dec. 454. dec. 151. 195. 317. & 3. Februario 1647. Orthob. cor. Bich. dum habebamus reciprocam claram verbis expressis conceptam, sed folum punctum in eo confitente concludebam, an est factus illius casus, & an evenenter conditio, sub qua ordinata fuit.

Multa conjectura ponderabantur in notula transmisso, quam aliquæ, graves patiebantur difficultates, ut pro nominatim reiectare in allegatis dec. 151. 195. 317. & 314. p. 5. rec. & in d. dec. 24. pp. Cefsal. Verum tamen auctentia serie difficitus, dictaque conjecturas infinitum etiam cum aliis circumstantiis considerando cum consuetu regula in conjecturis quis requiri validis, & efficaces alios allegatis firmatur decif. 195. num. 5. & 514. num. 14. & seq. part. 3. in allegato decif. 34. post Cefsal. & plures in precedentibus & consequenter punctum esse dicebam in efficacia conjecturarum.